
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2022-260 DATA 08/09/2022

OGGETTO:  INTERDIZIONE  CAUTELATIVA  DI  AREE  ESTERNE  E  CONSEGUENTE 
DIVIETO DI ACCESSO PRESSO GIARDINO PERTINENZIALE ALL’ABITAZIONE SITA 
IN VIA TRENSASCO CIVICO 21 UNI, PER PERICOLO ESTERNO

08/09/2022 Il Vicesindaco
[Pietro Piciocchi]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2022-POS-258  del  05/09/2022
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  INTERDIZIONE  CAUTELATIVA  DI  AREE  ESTERNE  E  CONSEGUENTE 
DIVIETO DI ACCESSO PRESSO GIARDINO PERTINENZIALE ALL’ABITAZIONE SITA 
IN VIA TRENSASCO CIVICO 21 UNI, PER PERICOLO ESTERNO

IL SINDACO

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), che, ai commi 4 e 4 
bis,  individua  le  competenze  del  Sindaco,  quale  Ufficiale  di  Governo, in  tema di  provvedimenti 
contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica;

Premesso che:
- In data 30/08/2022 personale del Comando Provinciale  dei Vigili  del Fuoco interveniva in Via 
Trensasco altezza del civico 21, per richiesta di soccorso dovuta alla caduta pietre in aree private, 
provenienti dal muro di sostegno della pubblica strada;
-  Su  richiesta  del  Capo  Squadra  dei  Vigili  del  Fuoco,  personale  del  civico  Ufficio  Pubblica 
Incolumità si recava in sopralluogo di pronto intervento e: 

• verificata la presenza di evidenti criticità al paramento murario che sostiene la sede stradale 
consistenti  nella  deformazione  e  disseto  del  paramento  all’altezza  del  giardino  privato 
pertinenziale del fabbricato civico 21 di Via Trensasco; 

• verificata  altresì  la  possibilità  di  aggravio  della  situazione  con  conseguente  rischio  per 
l’incolumità dei fruitori del giardino privato dovuto al pericolo di caduta di conci in pietra su 
tali aree;

• confermava:
o l’interdizione del giardino di pertinenza esclusiva del civico 21 UNI di Via Trensasco, 

sottostante il muro in dissesto statico, già disposta tempo addietro dai Vigili del Fuoco 
ivi  intervenuti  per  la  stessa  criticità,  come  da  allegato  grafico  parte  integrante  del 
presente provvedimento; 

o di estendere il  restringimento di carreggiata esistente,  longitudinalmente in  direzione 
Trensasco per ulteriori 15 metri circa;

o di  restringere  ulteriormente  la  carreggiata  stradale  in  senso  trasversale,  al  fine  di 
consentire, conformemente alla sagoma minima da Codice della Strada, una corsia unica 
di marcia, con senso unico alternato regolato da impianto semaforico già in esercizio;

Documento firmato digitalmente



o di limitare il carico sul piano stradale, con istituzione di divieto temporaneo di transito 
per i veicoli di peso complessivo superiore a 2,5 tonnellate, sino all’esecuzione di più 
approfondite verifiche da parte del competente Settore Strade del Comune di Genova.

- di tali disposizioni, sia in sede di sopralluogo sia con Nota prot. n. 327418.U del 30/08/2022 del 
civico  Ufficio  Pubblica  Incolumità,  veniva  data  comunicazione  al  proprietario  ed  ai  residenti 
dell’abitazione civ. 21 UNI di Via Trensasco;

Vista la Relazione del sopralluogo eseguito in data 30/08/2022 dal personale del civico ufficio di 
Pubblica Incolumità, rubricata al prot. n. 330284.I del 01/09/2022, dalla quale emerge la sussistenza 
dei  presupposti  di  contingibilità  ed  urgenza  richiesti  ai  sensi  del  menzionato  art.  54  ai  fini 
dell’adozione del presente provvedimento;

Dato  atto  delle  ragioni  di  incombenza  del  pericolo  che  hanno  richiesto  interventi  di  immediata 
necessità  ed  urgenza,  giustificando  l’omessa  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  ai  sensi 
dell’art. 7 della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che del provvedimento recante le misure di interdizione disposte in via cautelare è stata 
preventivamente fornita comunicazione al Prefetto, ex art. 54 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, giusta nota prot. n. 327418.U del 30/08/2022 e che, ai sensi della medesima disposizione, il 
presente provvedimento sarà allo stesso notificato;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

CONVALIDA

l’ordine  di  interdizione  cautelativa  per  pericolo  esterno  e  conseguente  divieto  di  accesso, 
nell’interesse  ed  a  tutela  dell’incolumità  dei  cittadini,  dell’area  esterna  costituita  dal  giardino 
pertinenziale al fabbricato siti in via Trensasco civico 21 UNI, come verbalmente intimato in data 30 
agosto  2022  e  comunicato  agli  interessati  e  meglio  rappresentato  nella  nota  prot.  327418.U del 
30/08/2022 ed in particolare nelle aree esterne costituite da giardino di pertinenza esclusiva del civico 
21 UNI di  Via Trensasco,  sottostante  il  muro  in  dissesto statico,  come da allegato grafico parte 
integrante del presente provvedimento.

DISPONE

che la presente ordinanza sia trasmessa:
- alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato - 
Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 
- al Comando Polizia Locale - Distretto 4° ed al Municipio IV Media Val Bisagno per conoscenza; 
- alla Direzione Facility Management - Settore Gestione Contratto ASTer-Strade, per conoscenza e 
per quanto di competenza;
-  alla  Direzione  Mobilità  e  Traffico  -  Settore  Regolazione,  per  conoscenza  e  per  quanto  di 
competenza;
- alle Aziende Partecipate AMIU Genova Spa, AMT Spa ed A.S.Ter. Spa, per conoscenza;
- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per conoscenza;

Documento firmato digitalmente



- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000;
- alla Direzione Stazione Unica Appaltante - Servizi Generali - Ufficio Notifiche, per la notifica agli 
interessati nelle forme di Legge.     

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

Il Vicesindaco
Pietro Piciocchi

Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

OGGETTO: INTERDIZIONE CAUTELATIVA DI AREE ESTERNE E CONSEGUENTE 

DIVIETO DI ACCESSO PRESSO GIARDINO PERTINENZIALE 

ALL’ABITAZIONE SITA IN VIA TRENSASCO CIVICO 21 UNI, PER 

PERICOLO ESTERNO. 

 

ALLEGATO GRAFICO 

 

 

Figura 1: AREE ESTERNE SOGGETTE A TEMPORANEA CHIUSURA CON DIVIETO DI ACCESSO (grafica non in scala, fonte 
Geoportale comunale su base C.T.C.) 

 

Planimetria delle aree esterne interessate dal provvedimento di interdizione e divieto di accesso al 

giardino privato riportato al Catasto Terreni ad estremi: Sez. A, Fg. 2, p.la 1852 (elaborazione grafica su 

documento informatico; fonte: Geoportale del Comune di Genova - disegno non in scala).  

 

Sedime stradale soggetto a transennamento 

Giardino di pertinenza, soggetto a interdizione e chiusura con divieto di accesso 


